
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 35288Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 02 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA
____________________________________________________________________________

Assunto il 26/07/2023
Numero Registro Dipartimento 443
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10744 DEL 26/07/2023

Oggetto: OCDPC 891-2022 DI SUBENTRO ALLA OCDPC 653-2020. LIQUIDAZIONE SALDO ALCOMUNE DI PIZZO– INTERVENTO 653-PIZ-B.4- IMPORTO EURO 70.459,52 - CONTABILITA'SPECIALE 6219.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 35288Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:• la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;• la Legge Regionale n.4 del febbraio 1997, avente ad oggetto: "Legge organica di protezione civiledella Regione Calabria";• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.; il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazionedei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loroorganismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolareriferimento all'art. 53; il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., che prevede gli adempimenti in materia di pubblicità etrasparenza; l D.lgs. n.1 del 2 gennaio 2018;
VISTI: il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e dicontrollo da quella di gestione”; la D.G.R. n. 541 dell’16.12.2015 e s.m.i. con la quale è stato approvato l’ordinamentogenerale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
VISTO il Regolamento Regionale n. 12/2022, approvato con D.G.R. 665/2022, pubblicato sul BURCn. 286 del 14 Dicembre 2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutture della Giuntaregionale”;
DATO ATTO CHE, tra l’altro, nel predetto Regolamento il Dipartimento Protezione Civile risultaarticolato in quattro Settori per come di seguito riportato:

 Settore 1 Risorse umane e strumentali e servizi generali di funzionamento
 Settore 2 Pianificazione, gestione e superamento dell’emergenza
 Settore 3 Volontariato, Logistica, formazione e divulgazione per la resilienza delle comunità
 Settore 4 Previsione, allertamento e sale operative;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Calabria n. 15 del 30 aprile 2022 con il quale è statoconferito all’Avv. Domenico Costarella l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “ProtezioneCivile”;
VISTO il Decreto n. 9399 del 03/07/2023 con il quale è stata conferita la dirigenza del Settore 2“Pianificazione, Gestione e Superamento dell’emergenza” all’ing. Antonio Augruso;

PREMESSO CHE:
 con delibera di Giunta Regionale n. 641 del 30 dicembre 2020 è stato chiesto al GovernoNazionale lo Stato di Emergenza, ai sensi dell’art. 24 del decreto legislativo n. 1/2018,per gli eccezionali avversi eventi meteorologici che nei giorni tra il 21 e il 24 dicembre2019 hanno colpito il territorio della regione Calabria; con delibera del Consiglio dei Ministri del 28 febbraio 2020 è stato “dichiarato, per dodicimesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionalieventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 21 al 24 dicembre 2019 nel territorio dellacosta tirrenica delle Province di Catanzaro, Cosenza, Reggio Calabria e Vibo Valentia”;
 in data 20 marzo 2020 è stata emanata l’Ordinanza del Capo Dipartimento dellaProtezione Civile n. 653 del, recante “Disposizioni urgenti di protezione civile inconseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 21 al 24



Cod. Proposta 35288Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

dicembre 2019 nel territorio della costa tirrenica delle Province di Catanzaro, Cosenza,Reggio Calabria e Vibo Valentia.”
 Con Ordinanza del Commissario Delegato N. 1/653 del 15-09-2020, il Dirigente dellaU.O.A Protezione Civile Regione Calabria (ora Dipartimento Protezione Civile) è statonominato Soggetto Attuatore delle Attività del Commissario Delegato.
 In data 6 maggio 2022 (pubblicata su G.U. n.118 del 21/05/22) è stata emanatal’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 891 recante “Ordinanza diprotezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione Calabria nelle iniziativefinalizzate al superamento della situazione di criticità verificatisi nei giorni dal 21 al 24dicembre 2019 nel territorio della costa tirrenica delle Province di Catanzaro, Cosenza,Reggio Calabria e Vibo Valentia”.
 L’art. 1 comma 2 dell’OCDPC n.891/2022 individua nel Dirigente Generale delDipartimento Protezione Civile il “soggetto responsabile delle iniziative finalizzate alcompletamento degli interventi integralmente finanziati e contenuti nel Piani degliinterventi di cui all’articolo 1 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezionecivile n.653/2020”.

PREMESSO:
CHE ai sensi dell’art.1 comma 3 dell’O.C.D.P.C. n.653 del 20/03/2020, “Il Commissario Delegatopredispone un piano degli interventi da sottoporre all’approvazione del Capo del Dipartimento dellaProtezione Civile”;CHEconil piano di cui all’art.1 comma 3 dell’O.C.D.P.C. n.653 del 20/03/2020 “si dispone in ordine:- all’organizzazione ed effettuazione degli interventi di soccorso e assistenza alla popolazioneinteressata dall’evento, ivi comprese quelle di cui agli articoli 5 e 8, e degli interventi, anche in terminidi somma urgenza, necessari per la rimozione delle situazioni di pericolo per la pubblica e privataincolumità;- al ripristino della funzionalità dei servizi pubblici e delle infrastrutture di reti strategiche, alle attivitàdi gestione dei rifiuti, delle macerie, e alle misure volte a garantire la continuità amministrativa neicomuni e territori interessati, anche mediante interventi di natura temporanea;”CHE con nota prot. n. 142115/SIAR del 23/04/2020, indirizzata tra gli altri agli Enti locali dei territoriinteressati dagli eventi di cui trattasi alluvionali, ad Anas e RFI, è stata avviata, tra le altre, laprocedura di ricognizione degli interventi eseguiti dai predetti soggetti nella fase di prima emergenzanonché le attività poste in essere, anche in termini di somma urgenza e degli interventi urgenti daattuare per la messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi, richiedendo laredazione delle schede appositamente predisposte;CHE con nota 242918/SIAR del 23/07/2020 il Commissario Delegato ha trasmesso al CapoDipartimento Protezione Civile il primo stralcio del Piano degli interventi ammontante a totali €8.928.285,29;CHE con nota n.43799 in data 7 agosto 2020 del Capo Dipartimento della Protezione Civile, ilpredetto primo stralcio del Piano degli interventi è stato ritenuto meritevole di approvazione conprescrizioni;CHE con nota n.14196 in data 23 marzo 2021 del Capo Dipartimento della Protezione Civile, è statoapprovato l’intero Piano degli interventi (primo e secondo stralcio) per l’importo di € 9.000.000,00;CHE con nota n.4293-2022del Capo Dipartimento della Protezione Civile, è stato approvato l’interoPiano degli interventi rimodulato, trasmesso dal Commissario Delegato con nota n.539426 del 10dicembre 2021, per l’importo di € 9.054.940,13;CHE il Piano degli interventi comprende:1) Interventi eseguiti dagli Enti locali anche con procedure di somma urgenza;1) Interventi urgenti da eseguire a cura degli Enti locali;CHE per gli interventi urgenti di cui al precedente punto 2), sono state stipulate apposite convenzioniche disciplinino i rapporti tra la Regione Calabria e gli Enti Attuatori;



Cod. Proposta 35288Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

PRESO ATTO:CHE con il Comune di Pizzo (VV) è stata stipulata la convenzione n.8086 in data 19/10/2020 perl’attuazione dell’intervento codice 653-PIZ-B.4 denominato ““Interventi di difesa costiera diinfrastrutture danneggiate messa in sicurezza "Chiesetta Piedigrotta" - CUP:I29B20000050001 per l'importo di 250.000,00, riportato nel Piano degli Interventi;CHE al Comune di Pizzo (VV), relativamente all’intervento codice 653-PIZ-B.4, con decreton.21/653 del 3 dicembre 2021 è stata corrisposta l’anticipazione del 30% pari ad € 54.829,09ai sensidell’art. 12 della predetta convenzione;CHE al Comune di Pizzo (VV), relativamente all’intervento codice 653-PIZ-B.4, con decreto n. 8497del 22/07/2022 è stato corrisposto l’importo pari a € 57.572,26 quale secondo pagamento;CHE la fase istruttoria relativa alla richiesta di ulteriore acconto del Comune di Pizzo (VV) èconclusa e le risultanze della stessa consentono di effettuare l’erogazione di contributo a titolo disaldo sull’intervento codice 653-PIZ-B.4, pari ad € 70.459,52;CHE l’intervento rendicontato dall’Ente Attuatore Comune di PIZZO è compreso tra quelli di cuiall’art.1 comma 4 lettere a) e b) dell’O.C.D.P.C. n.653/2020, già approvati dal Capo DipartimentoProtezione Civile;CHE, per consentire l'espletamento delle iniziative di cui al punto precedente, il Dirigente Generaledel Dipartimento Protezione Civile, provvede con le risorse disponibili sulla contabilità speciale n.6219 allo stesso intestata fino al 28 febbraio 2024 come previsto dall’art. 1 comma 5 dell’OCDPCn.891/2022;CHE sulla scorta dell’istruttoria compiuta dal tecnico incaricato, in atti, al Comune di PIZZOèpossibile corrispondere l’importo di € 70.459,52 (eurosettantamilaquattrocentocinquantanove/52)a titolo di terzo pagamento sull’interventocodice653-PIZ-B.4;
PRESO ATTO CHE per l’intervento 653-PIZ-B.4 la convenzione n. 8086 del 19/10/2020 è daritenersi conclusa e chele economie di fine realizzazione sono pari ad € 67.139,13.
TENUTO CONTOCHE il Dipartimento della Protezione Civile ha disposto accreditamenti dell’importo complessivo di€ 9.418.810,43 sulla contabilità speciale n.6219 di cui € 9.000.000,00 derivanti dal finanziamentoconcesso con delibera del Consiglio dei Ministri del 28 febbraio 2020 ed € 418.810,43, corrispondential 50% del finanziamento concesso con delibera del Consiglio dei Ministri del 20 maggio 2021;
DATO ATTO CHE la contabilità speciale n.6219, aperta ai sensi della O.C.D.P.C. n.653/2020,presso la Tesoreria di Catanzaro, presenta ad oggi la necessaria disponibilità;
DATO ATTO che ricorrono le condizioni previste dall’art. 4 della L.R. 4 settembre 2001 n.19, commi3 e 4 e pertanto la responsabilità del procedimento è in capo al dirigente di settore
RITENUTO CHE il presente atto, disponendo una liquidazione a favore di un ente pubblico, non èsoggetto agli adempimenti di cui all'art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973 e del Decreto del M.E.F.n.40/2008, recanti disposizioni in materia di pagamenti della Pubblica Amministrazione, inottemperanza a quanto precisato nella circolare del MEF del 29/07/2008 n. 22;
RITENUTO Di poter procedere all’erogazione dei contributi come saldo per l’intervento codice 653-PIZ-B.4 dal Comune di PIZZO per l’importo di cui alla scheda istruttoria in atti, per un totale di €70.459,52 (euro settantamilaquattrocentocinquantanove/52);
DATO ATTO che si è provveduto all’adempimento degli obblighi di cui agli artt.26 e 27 del DecretoLegislativo n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.;
DATO ATTO che non sono applicabili le disposizioni di cui alla D.G.R. n. 315/2017 (Legge n.18/2013. Indirizzi per garantire il servizio di trattamento e smaltimento dei rifiuti) e seguenti la D.G.R.n. 492 del 14.10.2019 “Atto di indirizzo diretto alla riscossione coattiva dei crediti vantati dalla



Cod. Proposta 35288Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Regione Calabria nei confronti dei Comuni della Calabria per la somministrazione di acqua per usoidropotabile (periodo 1981-2004)” in quanto non trattasi di fondi in capo al bilancio regionale;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/opluriennale della Regione Calabria, in quanto le risorse afferiscono alla contabilità speciale n.6219,aperta ai sensi della O.C.D.P.C. n.653/2020, presso la Tesoreria di Catanzaro;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA
- Di confermare quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto.
- Di liquidare la somma di € 70.459,52 (settantamilaquattrocentocinquantanove/52) all’enteattuatore Comune di PIZZO, per contributi inerenti il saldo sull’intervento codice 653-PIZ-B.4,accertata la sussistenza dei requisiti di cui all’art.1 punto 6 primo capoverso della OCDPCn.653/2020, come da scheda istruttoria in atti, predisposta dai tecnici individuati;
- Di imputare la spesa sulla contabilità speciale 6219, aperta ai sensi della O.C.P.D.C. 653/2020,intestata al Dirigente Generale del Dipartimento Protezione Civile della Regione Calabria fino al 28febbraio 2024, ai sensi dell'art. 1 comma 5 dell’OCDPC n.891/2022 e disponibile presso la Bancad'Italia di Catanzaro;
- Di autorizzare l’accreditamento della somma di € 70.459,52 (eurosettantamilaquattrocentocinquantanove/52) in favore del Comune di PIZZO- (codice conto ditesoreria 0071896), giusto Ordinativo di pagamento generato telematicamente con l’applicativoGEOCOS ed allegato al presente atto, disposto sulla contabilità speciale n. 6219, sottocontoinfruttifero;
- Di prendere atto che per l’intervento 653-PIZ-B.4 la convenzione n. 8086 del 19/10/2020 è daritenersi conclusa e chele economie di fine realizzazione sono pari ad € 67.139,13
- Di notificare il presente provvedimento al Comune di PIZZO;
- Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, nonché alla pubblicazione in formatoaperto sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33
- Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal RedattorePaolo Papalino(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteANTONIO AUGRUSO(con firma digitale)



Cod. Proposta 35288Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Costarella(con firma digitale)



GEOCOS - Ordinativi di contabilità speciale - PRES.R.CALABRIA C.D.O.653-20

Numero Conto / Sezione di Tesoreria: 6219 / 450

Data Ordine: 26/07/2023 Numero Ordine: 119

Anno Emissione: 2023 Stato Titolo: Acquisito

Importo: € 70.459,52 Importo in lettere:
SETTANTAMILAQUATTROCENTOCINQUANTANOVE/52

Modalità estinzione: 77 - RIVERSAMENTO SU T.U.

Provenienza fondi: Contabilita' speciale

Capitolo / Ragioneria / Previsione / Appendice / Articolo:  / / / /

Codice Amministrazione Autonoma: Sezione Provenienza Fondi: 450

Conto CS provenienza Fondi: 6219 Conto TU provenienza Fondi:

Codice ministero FD: Codice qualifica FD:

Progressivo FD: Tesoreria FD:

Dettagli provenienza fondi:

CIG:  CUP:  CPV:

Data Esigibilità: 26/07/2023

Codice Gestionale: 198 - ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE ALLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

Ragione sociale del beneficiario:  COMUNE DI PIZZO

Conto TU: 0071896

Sezione competenza: 454

Indicatore Fruttifero/Infruttifero: INFRUTTIFERO

Cliente Ordinante: PRES.R.CALABRIA C.D.O.653-20

Descrizione Causale: LIQUIDAZIONE SALDO- INTERVENTO 653-PIZ-B.4-

Firmato digitalmente da:  in data:


